
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 11 del 04.05.2022 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014 - 2020 DEL PIEMONTE 

PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE (PSL) 'DA LIBARNA A COPPI: UNA TERRA  

SEMPRE  IN  CORSA'  MISURA  19  - SOTTOMISURA 19.2 - OPERAZIONE  7.5.2  -  

POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER  LA  FRUIZIONE  CICLOTURISTICA  

ED  ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO:  IL  CAMMINO  DEL  PRINCIPE DORIA - 

AFFIDAMENTO INCARICO   PER   REDAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO, 

COORDINAMENTO   DELLA   SICUREZZA  IN  FASE  PROGETTUALE ED ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ FINALE   

 
  

IIMMPPOORRTTOO      7788..333366,,4488  €€    
  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2211000011667700000066 

 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  ZZ666633669900BBDDAA  ––  ZZEEMMBBOO      CCOODDIICCEE  CCIIGG  TTEECCNNIICCOO  ZZDD3333669900AADD66  --  MMIIGGNNAACCCCOO  

  
affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Preso atto che 

 Questo Ente ha aderito al Bando per potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed 

escursionistica del territorio – Bando GAL Giarolo 7.5.2 anno 2021; 

 Con determina 19 del 19 maggio 2021 veniva formalizzato l’incarico allo STUDIO TECNICO MIGNACCO  Via 

Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J, 

nelle figure del geometra Mignacco Gianluigi e PhD Irene Zembo, al fine di permette agli stessi di redigere la 

documentazione per accedere al finanziamento di cui al primo capoverso; 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 Con DGC 36 del 15 settembre 2021 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’opera in oggetto al 

fine di accedere al finanziamento, per un totale complessivo di € 80.000,00; 

 Con comunicazione ufficiale del GAL Giarolo Leader in data 10 dicembre 2021 veniva finanziato il progetto 

“POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL 

TERRITORIO: IL CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA” per una cifra complessiva di € 78.336,48; 

 a seguito della conferma del finanziamento, è necessario oltremodo confermare e definire l’incarico ai 

professionisti geometra Mignacco Gianluigi con sede di lavoro in Via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure 

(AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J  e al PhD Irene Zembo con sede di 

lavoro in via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - C.F.: ZMBRNI75P67F205V - P.Iva: 02559650060, già 

redattori della documentazione progettuale con cui si è addivenuti al finanziamento citato; 

 

Rilevato inoltre che 

❖ l’affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 

 

Acquisito agli atti di questo ente 

il preventivo avanzato dai professionisti geometra Mignacco Gianluigi con sede di lavoro in Via Umberto I, 

78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J  e al PhD 

Irene Zembo con sede di lavoro in via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - C.F.: 

ZMBRNI75P67F205V - P.Iva: 02559650060, per un costo € 3.411,51 oltre Cassa Nazionale al 5% pari a 

170,58 € per un totale complessivo di € 3.582,09 riferibili al geometra Mignacco Gianluigi, e € 3.444,32 oltre 

Cassa Nazionale al 4% pari a 137,77 € per un totale complessivo di € 3.582,09 riferibili al PhD Irene Zembo, 

per le prestazioni a seguire esplicitate: 

 Art 23 del D.Lgs 50/2016 e smi, redazione progetto definitivo/esecutivo. 

 Art. 91 e 92 D.Lgs 81/2008 e smi, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione. 

 Art. 24, 31, 101 D.Lgs 50/2016 e smi e DM 49/2018 “MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 . Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»: 

Direzione lavori, contabilità delle opera eseguite, Certificato Regolare esecuzione; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20950103 per la quota di € 70.502,83 finanziata dal GAL 

e l’importo di € 7.833,65 finanziato dal comune di Garbagna, al cui interno è ricompresa la cifra delle prestazioni dei 

citati professionisti - abbinato al CUP H77H210016700;; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il  

 bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. relativo 

al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta  Comunale  34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale responsabile del 

servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 la Determina  settore  segreteria  n.  2  del 19 gennaio 2022  relativa alla costituzione a scavalco in eccedenza 

per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai sensi della Legge 

311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico;  

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 20 gennaio 2022 con cui veniva nominata la geometra Cinzia Bidone quale 

Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.;  

 la Determina  settore  tecnico  n. 1 del 2 febbraio 2022 con cui veniva incaricato il geometra Davide Silvano 

per le funzioni di supporto all’ufficio tecnico per l’annualità 2022; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) Di affidare, come affida, al geometra Mignacco Gianluigi con sede di lavoro in Via Umberto I, 78 - 15060 

Cantalupo Ligure (AL) - Partita IVA 01860830064 - Codice Fiscale MGNGLG75C11D969J e al PhD Irene 

Zembo con sede di lavoro in via Umberto I, 78 - 15060 Cantalupo Ligure (AL) - C.F.: ZMBRNI75P67F205V - 

P.Iva: 02559650060, la redazione del Progetto definitive/esecutivo, del coordinamento della sicurezza in 

fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, dell’opera “POTENZIAMENTO DELLA 

RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO: IL 

CAMMINO DEL PRINCIPE DORIA” per un costo per un costo € 3.411,51 oltre Cassa Nazionale al 5% pari a 

170,58 € per un totale complessivo di € 3.582,09 riferibili al geometra Mignacco Gianluigi, e € 3.444,32 

oltre Cassa Nazionale al 4% pari a 137,77 € per un totale complessivo di € 3.582,09 riferibili al PhD Irene 

Zembo, definendo che la cifra indicata è da intendersi parte integrante del quadro economico del 

progetto e trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20950103;---------------------------------------- 

 



 

 

3) Di definire che i professionisti eseguiranno in forma congiunta la progettazione dell’intervento, che il 

geometra Mignacco Gianluigi eseguirà in forma esclusiva le attività di Direzione Lavori, Sicurezza e 

Contabilità finale, associato al CIG ZD33690AD6, che il PhD Irene Zembo eseguirà in forma esclusiva le 

attività di redazione delle pratiche di registrazione degli itinerari e cartellonistica, associata al CIG  

Z663690BDA;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4) Di dare atto che il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 8 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato a questo ente e i pagamenti alle 

prestazioni eseguite, in conformità alla normativa vigente, verranno eseguito esclusivamente sul 

medesimo;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti relativi alle procedure di gara, 

affidamento e controllo dell’opera in oggetto;------------------------------------------------------------------------------ 

6) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna;---------------- 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra  Cinzia BIDONE 

 

 

  

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  04 maggio 2022 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F. to Alessandra CANEVARO 
 


